INDICAÇÃO Nº
1803
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas necessárias, junto aos órgãos necessários, para o incremento da segurança pública no município de São Sebastião, com ações voltadas para o aumento do efetivo policial  e da frota de viaturas para as Polícias Civil e Militar, bem como aparelhando-as com armas e coletes.

JUSTIFICATIVA

O município de São Sebastião vem sofrendo com o aumento da violência. Assim, a presente propositura tem como objetivo melhorar a operacionalização das ações na área da segurança pública na referida cidade.

O aumento do efetivo das Polícias Civil e Militar se faz imperioso. Em relação à Polícia Civil, a medida se justifica pela criação do 4º Distrito Policial no bairro Juquehy e. Por sua vez, o Batalhão da Polícia Militar para oferecer patrulhamento adequado também necessita de mais homens.

A segurança só pode ser completa se os policiais estiverem devidamente  equipados com armas, munição, coletes e viaturas.

O problema do município de São Sebastião nos foi trazido pelo Vereador Guto e estamos certos de que é motivo suficiente para justificar a presente propositura.

Acreditamos que serão envidados todos os esforços para que, a solicitação seja atendida.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Amary - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 594133 090905 1735